
 

      

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

项目名称：福万（深圳）玩具有限公司新建项目     

建设单位：      福万（深圳）玩具有限公司       

编制日期：             2024 年 01 月            

 

 

 
 

 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 福万（深圳）玩具有限公司新建项目 

项目代码 —— 

建设单位联系人 - 联系方式 - 
[...]
一次清洗 30 张，每 15 个工作日清洗一次，每张需要用水量 0.05m3，则洗版用水量

为 0.1m3/d，30m3/a，废水产生量系数按 90%计算，则洗版废水产生量为 0.09m3/d，

27m3/a。 

⑤喷淋塔喷淋废水：项目设有 2 套水喷淋塔处理有机，每台喷淋塔循环水池规

格大小为：1500×1200×800mm，单台喷淋塔循环水量约 1.44m3，蒸发量按循环量的

10%计算，则喷淋塔需定期补充用水量为 0.288m3/d，86.4m3/a；喷淋塔用水每半年需

更换一次，则喷淋塔喷淋废水产生量为 0.0192m3/d，5.76m3/a。 

综上，项目生产废水总产生量为 0.3292m3/d，98.76m3/a，主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、色度。项目设有 1 套“混凝沉淀+过滤+压滤器”（设计日处理能

力 1m3），将生产废水集中收集经“混凝沉淀+过滤+压滤器”处理后存放于回用水

槽，上清液（0.3192m3/d，95.76m3/a）回用于喷漆、洗版用水工序，少量沉淀在回用

水槽底部的废液（0.01m3/d，3m3/a）集中收集至废水收集桶定期委托有资质的单位拉

运处理，不外排。 

（2）生活污水 

项目劳动定员为 1200 人，员工均不在项目内食宿。参照《广东省用水定额第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“国家行政机构办公楼无食堂和浴室”的先进

值定额（国家行政机构年工作时间约 250 天，人均生活用水系数为 10m3/（人•a），

折算可得不住宿人员生活用水系数为 40L/d），则员工生活用水量为 48m3/d，14400m3/a

（按 300 天计）。生活污水产生量按用水量的 90%计，生活污水产生量 43.2m3/d，

12960m3/a（按 300 天计），参照《排水工程（第四版，下册）》“典型生活污水水质”

中“中常浓度”的水质，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS 、NH3-N，产生浓度分别为

400mg/L、200mg/L、220mg/L、40mg/L、8mg/L。 

项目属于松岗水质净化厂服务范围内，区域雨污管网已完善，生活污水经化粪

池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后接

入市政管网，最终排入松岗水质净化厂。 

表 4-9  废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生废

水量
m3/a 

产生浓

度
mg/L 

产生量
t/a 

工艺 

效

率
/% 

排放废

水量
m3/a 

排放浓

度
/mg/L 

排放

量 t/a 

生产

区 

生产

废水 

生产

废水 

CODcr

、
98.76 / / 

采用“混凝

沉淀+过滤+
/ 0 / / 



 

43 

BOD5、

SS、氨

氮、色

度 

压滤器”处

理后回用或

者委托拉运

处理，不外

排 

办公

生活

区 

员工

生活

办公 

生活

污水 

CODcr 12960 400 5.184 

化粪池 

15% 12960 340 4.406 

BOD5 12960 200 2.592 15% 12960 170 2.203 

氨氮 12960 40 0.518 0% 12960 40 0.518 

SS 12960 220 2.851 18% 12960 180 2.333 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价 

（1）生产废水 

项目设有 1 套“混凝沉淀+过滤+压滤器”（设计日处理能力 1m3），将生产废水

集中收集经“混凝沉淀+过滤+压滤器”处理后存放于回用水槽，上清液（0.3192m3/d，

95.76m3/a）回用于喷漆、洗版用水工序，少量沉淀在回用水槽底部的废液（0.01m3/d，

3m3/a）集中收集至废水收集桶定期委托有资质的单位拉运处理，不外排。 

1）废水治理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

工艺流程说明：项目生产废水通过车间管道流入收集桶收集，通过提升水泵将废

水泵到混凝沉淀池进行混凝沉淀，沉淀过程需添加 PAM、PAC、NaOH 药剂进行沉淀

调节，有效降低废水中中 SS 和色度等污染物，接着经提升水泵泵入过滤器进行过滤，

减少大量 SS，再经框板压滤机进行压滤后停工提升水泵泵到回用水槽，压滤过程会

产生少量的污泥，作为危险废物委托有资质单位拉运处理。回用水槽的上清液回用于

喷漆、洗版用水工序，每年定期清理沉淀在回用水槽底部的废液，少量废液委托有资

质的单位拉运处理。 

2）可行性分析 

项目生产废水经“混凝沉淀+过滤+压滤器”（设计日处理能力 1m3）处理后上清

液回用于喷漆、洗版用水工序，喷漆用水的作用主要是为了降低漆雾的扩散，洗版用

收集桶 混凝沉淀 过滤 压滤 回用水槽 

生产废水 

PAM、PAC、
NaOH 

污泥 

上清液回用于喷

漆、洗版用水工序 

少量沉淀在底部的

生产废液委托有资

质的单位拉运处理 



 

44 

水的主要是为了晒版后冲掉网版表面的残留的显影液，喷漆、洗版工序对水质要求不

高，此废水设施工艺出水能满足喷漆、洗版用水的特点；根据工程分析，项目生产

废水量为 0.3292m3/d，因此，“混凝沉淀+过滤+压滤器”能满足废水处理设施处理

能力及回用水上清液能满足喷漆、洗版用水要求，故本项目“混凝沉淀+过滤+压

滤器”为可行技术。 

项目生产废水经“混凝沉淀+过滤+压滤器”处理后储存于回用水槽，每年定期清

理沉淀在回用水槽底部的废液，项目设有 1 个废水收集桶（容积 3m3），少量废液

（0.01m3/d，3m3/a）委托有资质的单位拉运处理。根据《宝安区小废水企业废水收集

设施建设技术指引（试行）》，生产过程中日均产生量≤1 吨/日，此类小废水产生不

连续或无规律，自建废水治理设施不经济或不可行，需委托具有相应处理能力的专业

服务单位收运和集中处理。废水收集设施必须建在便于废水拉运车辆进出的地方；废

水收集设施有效容积必须大于单次最大废水排放量并预留 10%以上的富余容积。如

每月排放一次总量为 10 吨的废水，废水收集设施有效容积须≥11 立方米。企业如有

不同种类、性质的废水须分别使用不同的设施收集，容积要求不变。 

（2）生活污水 

项目属于松岗水质净化厂服务范围内，区域雨污管网已完善，生活污水经化粪池

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后接入

市政管网，最终排入松岗水质净化厂。 

3、依托水质净化厂设施的环境可行性评价 

项目选址位于松岗水质净化厂服务范围内。松岗水质净化厂截污管网已完善，根

据松岗水质净化厂基本概况可知，总建设规模 30 万吨/日，其中一期建设规模：15 万

吨/日，二期建设规模：15 万吨/日，项目总投资 22630 万元。进水标准为 CODCr： 

≤280mg/L、BOD5：≤150mg/L、SS：≤220mg/L、NH3-N：≤40mg/L。一期：提标升级

工程于 2019 年 1 月开工，同年 7 月竣工调试，提标改造后采用“粗格栅及进水泵房

+细格栅+沉砂池”预处理、“A2/O 生化反应池+二次沉淀池”二级处理、“曝气生物

池+混凝沉淀池+高纤维滤池”深度处理、“UV+次氯酸钠消毒”工艺。出水水质达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类（TN≤15mg/L，SS≤10mg/L），出

水浓度为 CODCr：≤30mg/L、BOD5：≤6mg/L、SS：≤10mg/L、NH3-N：≤1.5mg/L。根

据深圳市水务局网站提供的《2021 年深圳市水质净化厂运行情况》（2022.4.8）可知



 

45 

20211 年松岗水质净化厂（一期、二期）的实际年处理水量为 10836.92 万 m3/a（日均

处理量约为 29.69 万 m3/d），松岗水质净化厂剩余日处理量为 0.31 万 m3/d。 

项目外排进入松岗水质净化厂进行处理的污水为生活污水，进入松岗水质净化

厂的污水总量合计约为 43.2m3/d，仅占松岗水质净化厂剩余日处理量的 1.39%，在松

岗水质净化厂的处理能力之内，不会对松岗水质净化厂的处理负荷造成冲击。松岗水

质净化厂采用的处理工艺为较成熟、稳定的处理工艺，已在多数污水处理厂中得到应

用，经该污水工艺处理后的废水排放浓度将稳定达到《地表水环境质量标准 GB3838-

2002》Ⅳ类标准限值。因此，本项目污水经预处理后进入松岗水质净化厂进行后续处

理具有环境可行性。 

4、废水污染物排放信息表 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 
排放去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODCr

、

BOD5、

SS、
NH3-N 

化粪池→

市政管网

→松岗水

质净化厂 

间

歇

排

放 

/ 
化粪

池 
/ 

DW0

01 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放 

（2）废水间接排放口基本情况 

表 4-11  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地

理坐标 

废水

排放

量/

（万

t/a） 

排放 

去向 

排

放 

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳水质净化厂信息 

经

度 

纬

度 
名称 

污染物

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 
DW00

1 
/ / 1.296 

松岗

水质

净化

厂处

理 

间

歇

排

放 

/ 

松岗

水质

净化

厂 

CODCr 30 

BOD5 6 

NH3-N 1.5 

SS 10 



 

46 

（3）废水污染物排放执行标准 

表 4-12 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

500 

BOD5 300 

NH3-N — 

SS 400 

5、水环境影响评价结论 

根据分析，本项目将生产废水集中收集经“混凝沉淀+过滤+压滤器”处理后存放

于回用水槽，上清液回用于喷漆、洗版用水工序，少量沉淀在回用水槽底部的废液集

中收集至废水收集桶定期委托有资质的单位拉运处理，不外排；项目产生的生活污水

经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后接入市政管网排入松岗水质净化厂深度处理；通过采取上述措施，项目

营运期产生的污水不会对项目附近地表水体水质产生明显不良影响。 

（三）噪声 

1、噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来源于压铸机、注塑机、手工喷漆线、机喷柜、补油线、丝印机、

移印机、晒版机、水帘柜、车床、铣床、磨床、钻床、线切割机、火花机、混料机、

碎料机、烤箱、振动研磨机、静电喷油柜、CNC 机、UV 打印机、空压机、冷却塔等

生产过程中产生的噪声，以及废气处理设施风机产生的噪声，根据《噪声与振动控制

工程手册》（机械工业出版社，主编：马大猷，出版时间：2002）、《环境工程手册

-环境噪声控制卷》（高等教育出版社，主编：郑长聚）、《环境噪声控制》（哈尔

滨工业出版社，主编：刘惠玲，出版时间：2002）、《污染源源强核算技术指南  准

则》（HJ884—2018）对本项目噪声污染源进行核算，见下表：  

表 4-13 项目主要噪声源强 

工序/生产

线 
装置 

声源类型 

（频发、

偶发等） 

噪声源强 降噪措施 
噪声排放

值 

噪声值

dB（A） 
工艺 

降噪效

果 dB

（A） 

噪声值 dB

（A） 

生产设备 压铸机 频发 70~80 厂房车间布 20~25 50~55 



 

47 

注塑机 频发 70~80 局、安装隔

声门窗、减

振装置 

20~25 50~55 

手工喷漆线 频发 70~80 20~25 50~55 

机喷柜 频发 65~75 20~25 45~50 

补油线 频发 65~75 20~25 45~50 

丝印机 频发 65~75 20~25 45~50 

移印机 频发 65~75 20~25 45~50 

晒版机 频发 65~75 20~25 45~50 

水帘柜 频发 70~80 20~25 50~55 

车床 频发 70~80 20~25 50~55 

铣床 频发 70~80 20~25 50~55 

磨床 频发 70~80 20~25 50~55 

钻床 频发 70~80 20~25 50~55 

线切割机 频发 70~80 20~25 50~55 

火花机 频发 70~80 20~25 50~55 

混料机 频发 70~80 20~25 50~55 

碎料机 频发 70~80 20~25 50~55 

烤箱 频发 65~75 20~25 45~50 

振动研磨机 频发 70~80 20~25 50~55 

静电喷油柜 频发 65~75 20~25 45~50 

CNC 机 频发 70~80 20~25 50~55 

UV 打印机 频发 65~75 20~25 45~50 

空压机 频发 75~85 20~25 55~60 